- 2 gesserunt. frumentatum exeunti Hannibali diversis locis oppor-
 tuni aderant carpentes agmen palatosque excipientes; in casum
 universae dimicationis, quam omnibus artibus petebat hostis, non
 3 veniebant; adeoque inopia est coactus Hannibal, ut, nisi cum
 fugae specie abundum ei fuisset, Galliam repetiturus fuerit nulla
 relicta spe alendi exercitus in eis locis, si insequentes consules
 eisdem artibus bellum gererent.
- 4 Cum ad Gereonium iam hieme impediante constitisset bellum,
 Neapolitani legati Romam venerunt. ab iis quadraginta paterae
 aureae magni ponderis in curiam inlatae atque ita verba facta, ut
 5 dicerent: scire sese populi Romani aerarium bello exhauriri et,
 cum iuxta pro urbibus agrisque sociorum ac pro capite atque
 6 arce Italiae, urbe Romana, atque imperio geratur, aequom censu-
 isse Neapolitanos, quod auri sibi cum ad templorum ornatum tum

ἰσασθαι, τοὺς δὲ κατὰ μέρος ἀκροβολισμοὺς ὡς ἐνεργωτάτους ποιῆσθαι; ebend. 11: ἀκροβολισμοὶ δὲ μόνον καὶ συμπλοκαὶ κατὰ μέρος ἐγγίνοντο πλείους; Appian 16. — cum summa . . concordia] im Gegensatz zu dem Zwiespalte zwischen Scipio und Sempronius, Fabius und Minucius.

2. frumentatum] s. 23, 10; wohl um Wintervorräte zu sammeln; vgl. 24, 20, 15: frumentum ex agris — iam enim aestas exacta erat et hibernis placebat locus — conportat. — opportuni aderant] sie waren immer zur rechten Zeit und am rechten Orte bei der Hand; aderant hier ungewöhnlich in der Bedeutung 'in feindlicher Absicht dasein' mit dem Dativ (s. zu 25, 34, 3: infestus aderat); sonst steht der Geschützte im Dativ. — carpentes] s. 16, 2. — excipientes] s. 12, 7. — in casum universae dimicationis] vgl. 27, 12, 9; = auf den ungewissen Ausgang einer Haupt- und Entscheidungsschlacht ließen sie sich nicht ein (ließen es nicht dazu kommen); s. zu 12, 10.

3. adeoque inopia est coactus*] so sehr wurde er durch Mangel in die Enge getrieben, in Not gebracht; s. zu 1, 28, 8. — ei fuisset]* —

repetiturus fuerit] wie 21, 47, 5; die Not tritt nach 40, 9, 43, 4 erst am Ende des Winters ein. — nulla relicta spe] wird bedingt durch si . . gererent und bildet in Verbindung damit eine Begründung des Satzes ut fuerit, = cum nulla spes relicta fuisset, si . .; vgl. 32, 9, 10; anders sind Fälle wie 3, 64, 10; 26, 36, 3 u. a.

4. cum . .] von den bis Kap. 40 geschilderten Verhältnissen in Rom erwähnt Polybios nur die Konsulwahl und die Rüstungen und Anordnungen für den Krieg. — impediante] absolut, = 'hindernd entgegenstand'. — constitisset] s. 21, 49, 1. — ita . . ut dicerent] pleonastisch nach verba facta, um die Oratio obl. von einem Verbum abhängen zu lassen; vgl. 36, 28, 1.